¹⁵⁴ Farinacci, Praxis, cit., partis primæ tomus primus, q.XXII, n.1, p.292 e partis primæ tomus primus, q.XXIII, n.1, p.296. «Ob reiterationem delictorum, poena semper sit augenda et multiplicanda»: Carpozov, Practica, cit., pars II, q.LXII, n.61, p.86.

¹⁵⁵ Che, quindi, è assimilata alla *res furtiva*. «Ex continuatione adulterii cum una, et eadem persona unicum reputatur adulterium, et non plura (...) continuatione quadam plura videantur adulteria: unica tamen tantum poena talis continuatio punienda est»: Farinacci, Praxis, cit., partis primæ tomus primus, q.XXII, nn.17-18, p.294. La soluzione risale già alla gl. *Fur erit* ad D.47.2.21; l’aveva divulgata Covarrubias, accostando furto ed adulterio nella categoria dei delitti successivi, «ubi delictum iteratur ex continuatione et perseverantia, considerato eius primo initio, potius quam ex nova eius commissione». Laddove la *poena adulterii* è capitale, il problema diventa puramente formale, giacché la morte «iterari non potest»: Covarrubias, Variarum resolutionum, cit., lib.II, cap.X, n.8, p.166. «Sed pone, quod ex statuto imposita sit poena pecuniaria, vel etiam corporalis, quæ reiterari possit, puta fustigationis, vel huiusmodi; nunquid si aliquis cum uxore alterius pluries rem carnalem habuerit etiam ex intervallo, dicetur plura adulteria commississe, et sic erit poena multiplicanda, vel reiteranda?». La domanda acquista una certa urgenza, soprattutto in Italia. Claro si mantiene fedele alla glossa: «respondeo, quod licet talis dici possit pluries adulterium commississe, non tamen debet puniri, nisi pro adulterio»: Claro, Practica, cit., par.Adulterium, n.12, fol.5A. Così anche Carpozov, Practica, cit., pars II, q.LXII, n.62, p.86. Ma Savelli, Summa, cit., I, par.Adulterium, n.17, p.91 sottolinea giustamente che questa soluzione vale solo in foro esterno: quanto al Sacramento, il numero incide sulla penitenza da scontare.

¹⁵⁶ Infatti «continuatio interrupta, maxime ex eo quod semel fuerit crimen ad iudicium deductum et punitum, secuta postmodum iteratione, novum esset crimen, etiam quo ad punitionem; quod est notandum ad eas constitutiones, quæ de puniendis concubinariis tractant»: Covarrubias, Variarum resolutionum, cit., lib.II, cap.X, n.8, p.166.

fino alla morte¹⁵⁷. Con scarso interesse, la dottrina parifica la disciplina della *reiteratio stupri* a quella dell'adulterio¹⁵⁸.

Infine, la pena può aumentare anche in ragione di altre *causæ* capaci di destare particolare allarme o riprovazione: tempo¹⁵⁹ e spazio¹⁶⁰ risultano, perciò, decisivi.